АДМИНИСТРАЦИЯ МУВШЩПАДЬШИ’О ОБРАЗОВАНИЯ
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-щ  Бркш звецкая

Об утверждении Порядка взимания олаты
с родителей (законных представителей) за присмотр
в уход за детьми, осваивающими образовательные '

программы дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях

муниципального образован»» Брюховецкий район

В соответствии с Федераяышм законом ог 29 декабря 2012 года
Ш 273 - ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», арихазом Министерст­
ва образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года
Ш 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным програм­
мам», п о с т а н о в л я ю :

1, Утвердить Прядок взимания п л а т  с родителей (законных представи­
телей) за присмотр я  уход за детши, осваивающими образовательные про­
граммы дошкольяого образований в мушщиаазшных дошкольных образова­
тельных организациях муншшпааьшго образования Брюховецкий район (при­
ложение Ш IJk,

2, Утвердить Методику определения объема затрат за приешлр я уход за
детши, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в мушышааышх дошкольных образовательных организациях муниципально­
го образования Бршхотщт  район (арилозкеняе Ш 2).

3, Установить родительскую дшату с родителей (законных представите-
лей) за присмеагр и уход за детьми, осваивающими образоватежше программы
дошкольною образования в мувдцияазшшх дашколыщх образовательных ор­
ганизациях муниципального образования Брюховецкий район (далее - роди­
тельская шита) в размере 58 рублей за одна день пребывания ребенка в органи­
зации.

•4, При непосещении ребенком дошкольной организации без уважитель­
ной причины родительская, плата взимается в соответствии с пунктом 3 иа-
сндадеы постановления.

Родительская плата не взимается:
за дни, пропущенные ребенком по болезни, яри прохождений сапахорно-

курортяом лечения (согласно цредставнедном справке .медиодкекого учрежде­
ния);

в период временного ограничения доступа ребенка в дошкольную орга­
низацию (карантин в дошкольных образовательных организациях, закрытие-
дошкольных образовательных организаций на ремонтные и аварийные работы); •

в период отпуска родителей (законных представителей) ребенка.
5. Помощнику главы муниципального образования Брюховецкий район:

ао взаимодействию со средствами массовой информации ЕА. Бойко размес­
тить настоящее постановление на сайте администрации муниципального обра­
зования Брюховецкий район в шформационво-теяекоммуникациояной сета
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ис­
полняющего обязанности заместителя главы муниципального образования
Брюховецкий район C.R. Киселева.

6. Постановление вступает з силу со дня его обнародования и распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2015 года.

^ Z J "
‘ г

Глава муниципального обра^вафа ' чч
БрюхевевдсиЛрайон ЛЛ>? \ v '4‘, *'• 'Ь -н о ь

m k l ,, ь  а

ПРИЛОЖЕНИЕ M l

УТВБЩЦШ
постааовлевием администрации
муетцинажнот образования

Брюховецкий район
ш а т .ш  ш Ш

ПОРЯДОК
взиманий ш ага е родителей (законных яредетавагеяей)

за яряшшр и уход за детьми, освшвающиш ф з о ш ш ш
арогрмма дошкольного образования » мушадшальнш дошкольных

офазоватеяьяш: оршиизацйякмуншщпаяьного
образования Брюховецкий район

I. Общие положения

1.1. Плата с родителей (закошшх представителей) за присмотр и уход за
детьми* осваавающша образовательные програшш дошкольного образования
в мунвшшшшх рш ш ш ш ; образовательных оргашшшшх муяицинальяого
образования Брюховецкий район (далее - родательсках плата) взимается m  ос­
нования договора между муниципальной бюдаетаюй (автономной) дошкольной
образовательной организацией и родителями (зашитыми нредставнтеаями) ре­
бенка, посещающего дошкольную образовательную организацию, Договор за­
ключается в двух экземплярах, одан ш которшс находатся в дошкольной орга­
низации, другой у родегедей (заташ х пред<ядатаяей) ребенка. Учет догово-
ров ведется дошкольной организации. До заключения договора дошкольная ор­
ганизация обязана предоставить родитеяйй (заквшшм нредставнтедш) ребенка
нораативно-прааовые акш мутщяааяьного образования Брюховецкий район,
регзшментеруюпре порядок и размер взимания родательской платы и яругую
информацию, стюашфюся «договору.

J.2. Родители (законные представители) не жаднее 15-го числа текущего
месяца вносят родитеяьскую плату путт перечисления денежных средств ш
квитанции на лицевой счет дошкольного учреждения, в котором воспш-шаека
ребенок.

1,3. Начисление родительской платы прошводится бухгалтерией дошко­
льного учреждения или обслуживающим его муниципальным казенным учреж­
дением «Централизованная бухгалтерия Брюжтевдого района» (далее - цен­
трализованная бухгалтерия) в первые семь рабочих, дней месяца, следующего за
отчетным, согласно календарному графику работы дошкольной организации и
табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

2

L4 Родительская шаха взимается за плановое количество дней посеще-
8т  ребенком учреждения. В коще месяца производится перерасчет родитель­
ской штата за фактические дай посещения согласно табшо учета посещаемо­
сти. Руководитель дошкольной организации ежемесячно в последний рабочий
день месяца предоставляет табель учета посещаемости детей в цетрализован-
«ую Щ ш ж щ т ..

1.5. Ответственность за своевременное поступление родительской платы
возлагается на руководителя дошкольной организации.

1.6. Возврат излишне внесенной родительской платы производится при
условии подачи заявления руководителю дошкольной образовательной органа-
задай до истечения одного года со дня ее внесения.

Заявление с приказом руководителя дошкольной образовательной орга­
низации сдастся в централизованную бухгалтерию. Возврат родителям (закон­
ным представителям) денежных средств производится через кассу централизо­
ванной бухгалтерии.

1.7. При переводе воспитанника из одной дошкольной образовательной
организаций в другую родительская плата подлежит возврату за оставшееся
число дней текущего месяца носленеревода воспитанника,

1.8. В случае яевиесешя родителями (законными представителями) роди­
тельской платы в течение одного месяца после установленного срока указанная
сумма взыскивается в порядке, определяемом действующим законодательст­
вом

2, Применение льгот по родительской плате

2.1, В соответствий с пунктом 3 статья §5 Федерального закона от 29 де­
кабря 2012 года N° 2?3-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» за при-
сдагри уход за дешш-йнваявдами, детьми-еиротами и детьми, оставшимися
без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,
обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях
родительская плата не взимается.

2.2, Льготы но родательской плате в размере 50 нрацентов предостааяя-
ются сче^рощш категориям граждан:

родателям (законным нредставнтелям} из малоимущих семей, имеющим
право на получение государственной социальной помощи (основание - справка
управления социальной защиты населения департамента социальной защиты
населения Краснодарского края в Брюховецком районе, периодичность предос­
тавления подтверждающего статус документа -  2 раза в год);

родителям (законным представителям), ш ш вдм  трех п более несовер­
шеннолетних детей (осноЕаине-с правка ржавления социальной защиты насе­
ления департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Брю­
ховецком районе с указанием срока прекращения права на данную льготу);

одйнокйм матерям {осн:ование -' справка органов ЗАГС). •

23, Родители (законные иредставитет) д а  получения льгот по установ­
лению родительской йдаш предоставляют в муишяшаяьяое доншшык» обра­
зовательное учреэкаешк заявление о лредостмеш® яшнсм я  копни докумен­
тов. иодаверздащирх право пользования льгота»,, указанными в п. 2Л* и 2.2.
насгоадешПояожешш,

На основании предоставленных документов руководитель дошкольной
образовательной организации шдает приказ об освобождении указанных, роди­
телей (законных представителей) от внесения родителшшй олаты ила ее сни­
жения на 50 % за содержание ребенка (присмотр н уход за ребенком) и предос­
тавляет указанный'приказ » течение трех рабочих даей в орган, уполномочен­
ный яа*шедять родительскую плату.

Срок рассмотрения поданных заявлений и справок (копий документов) 1
(одш)ра§о»щй день.

Льгота по снижению родительской платы на 50 % предоставляется одно­
му из родителей (законных представителей) по одаюму из оснований, указан­
иях впункте 2.2 настоящей} Положения.

2.4. При налачин у семьи права на применение вескошох льгот гюдае̂
жит применению 1 льгота, указанная родителем (законным представителем) &
заявлении.'

2.5, Льгота по установлению родительской ш вта предоставляется со дня
предоставления заявления я  копий документов, подтверждающих право поль­
зования льготами.

2.6, При наступлении обстоятельств, влекущих нрекращение предостав-
летж льгота роддаеля (законные представители) должны уведомить об этом
руководителя дошкольной образовательной органшацаи в  течении 14 дней со
дам наступления данных обстодтелыгга. Если родители я» узаедомияи руково­
дителя дош кольной образовательной организации в  указанные сроки, то аро-
изводится перерасчет родительской платы, со дня изменения обстоятельств, пго-
№етт& стен у  хкгог,

2.7. Предоставление родителями (законными представителями) неполных
и (ила) недостоверных сведений явимте* основанием для отказа в предостав-

2.8 Контроль по оршнизащш тфедоставлеюш льют осущесшшет руко-
водитель дошкольной образовательной организации.

Исполняющий обязанности
заместителя главы мушцшаяшого
образования Брюховецкий район

ШЖШКЕЙИЕМа

.У1ВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
ъщшттгатот  образован»

Брюховецкий район
■ *п'Ш М М Г

.̂.т ш щ щ вж г'
определения объема затрат за присмотр а уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях муниципального

образования Брюховецкий район

1, Общие положения

1.1. Методика определения объема затрат за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муни-
тттшых дошкольных о%азоаадаьйш ортнтацтх, мунищгаального обра­
зования Брюховецкий район, реализующих основную общеобразовательную
ирограмму дошкольного образования, (далее ДОУ) разработана в целях:

обеспечения единых требований к расчету объема затрат зз. прйсмо-ф й:
уход за ребенком в ДОУ;

оиреденеаик етошсста обьеш затрат за присмотр и уход за детьми в.-
ДОУ;

определения размера родительской платы в ДОУ.

2, Нормативная база дааг определения объема
затрат за присмотр а  уход за детьми

2.1. При расчете стоимости содержания одного ребенка за присмотр и
уход в ДОУ нршеяяютс» следующие нормативные правовые акты:

Бюджетный кодекс Российской Федеращш;
1^зикдза Мшшстерства финансов Российской Федерации об утверждении

указаний о порядке применения бюджетной шшссификация Р оссийской Феде
рации;

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года Л» 273-ФЭ «Об образованиям
, Российской федеранян».

3 Расчет стоимости затрат за нрисмо-ф и уход
на одного ребенка

't
ЗЛ, Перечень расходов, учитываемых ори расчете стоимости залрат за

присмотр и уход за детьми на одаою ребенка в образовательных срМ йш рщ ;'
решздаукших основную общеобразот'сжную программу дошкогшнйШ общт
:Зовшетгвш о^хса'вдроздйе!шяр8Ввешя:

приобретение продуктов питания к  организацию пнтанш;
приобретшие шгкого инвентаря;
приобретение хозяйственного инвентаря, посуды, моющих, чистящих и

дезинфицирующих средств,
Э.2. Расходы за присмотр и уход на одного ребегаса в деш» определяются т
формуле;

„ Рп+Рмин±Рхип
е~ ДФ

Рс •> расхода за присмотр н уход на одного ребенка;
Р я-сум ма расходов нахцжобрвгеняе продуктов питания и органазанию

тштя;
Р мин - расходы на приобретение мягкого инвентаря;
Р хиа - 'расхода ш  приобретение хгозяйственного инвентаря, моющих, ча­

стящих средств;
Дф- дай факшчесхого посещения ребенком организации; ,

й сполкяю щ йй обязанности
.заместителя гяавы мушцштьного
образования Брюховецкий район С.В. Киселев